科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第１５回）議事要旨

（案）

【日 時】 平成 22 年 3 月 18 日（木）11：00 ～ 12：00
【場 所】 日本学術会議 5－Ａ（1）会議室
【出席者】 岩澤委員長、山本副委員長、海部幹事、長野幹事、山岸委員、平委員、

永宮委員、五條堀委員
事務局：古西参事官 他

【議 題】
 1）前回議事要旨（案）の確認

   2）提言の確認
   3）今後の進め方について
   4）その他

【資 料】

資料 1     前回議事要旨（案）
   資料 2   提言「学術の大型施設計画・大規模研究計画

 －企画・推進策の在り方とマスタープラン策定について－」

参考 1    記者配付資料

議事

１）前回の議事要旨（案）（資料１）について諮られ、原案通り了承された。
２）岩澤委員長及び海部幹事より資料 2 と参考 1 に基づいて、平成 22 年 3 月 17 日に公表

された「提言」に関する記者懇談会での質疑応答の説明があった。
３）その後、「提言」について、取りまとめ方あるいは課題の絞り込みなどについて意見交

換が行われた。
４）世界に発信する事を前提に、課題一覧表の英語版の作成について話し合われた。4 月

23 日までに各部門で依頼及び取りまとめを行い、事務局の締め切りは 4 月 30 日とし

た。
５）今後の進め方について

「提言」の見直しについて、1 年後の小改訂、2 年後の大改訂などが案として討議され

た。
６）その他

今回の分科会を当面の最終会議とし、次回の会議は 10 月以降に行うことが話し合われ

た。